INDICAÇÃO Nº 0021/2017

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico ao Sr. Prefeito, a
criação da guarda mirin no
município.

JUSTIFICATIVA

                                        Apresento esta indicação objetivando criar uma opção de
encaminhamento de jovens através de programa de aprendizado, ligado à guarda mirin
que faria o contato com as empresas as quais os jovens prestariam serviços.

                                        Portanto, a finalidade da guarda mirin seria atuar como
intermediadora em programas de aprendizagem, de modo a inserir os jovens no mercado
de trabalho, e em empresas cadastradas à guarda.

                                        Além disso, os jovens do programa de aprendizagem teriam
também aulas teóricas, complementando o tempo de trabalho, cumprindo as normas da lei
de aprendizado e o previsto na Consolidação das Leis do Trabalho.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 13 de
Fevereiro de 2017.

VEREADOR:

Ailton José Bereta

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518